
Appalto per il “Servizio di manutenzione degli impianti e degli immobili ricadenti 

nel sedime dell'aeroporto di Catania Fontanarossa” CIG: 6444806627 
 

 

CHIARIMENTO 9. 
 

Domanda 9.  
Nell’appalto non ci sono lavorazioni di natura edile? 

Risposta 9. 
Si rimanda a pag.49 del Capitolato speciale d’Appalto, paragrafo 7 punto 7. 

 

CHIARIMENTO 10. 
 

Domanda 10. 
Il requisito del fatturato ha dei vincoli di percentuale da possedere in lavori analoghi o potrebbe 

essere posseduto per una sola tipologia di lavori? 

Risposta 10. 
Come previsto nel Bando di gara Sezione II-Oggetto dell’appalto, trattasi di affidamento di servizi. 

 

CHIARIMENTO 11. 
 

Domanda 11. 
Il criterio di aggiudicazione è a massimo ribasso? 

Risposta 11. 
Il criterio di aggiudicazione è previsto nel Bando di Gara, sezione IV punto 2.1. 

 

CHIARIMENTO 12. 
 

Domanda 12. 
Perché nel capitolato, precisamente al punto 9, si parla che in sede di gara il concorrente appaltatore 

dovrà indicare il prezzo su base annua del servizio di global service assumendo come unità di 

misura il metro quadrato Il prodotto della tariffa per mq e del monte servizi annuale espresso in mq, 

per ogni immobile per cui è svolto il servizio, determinerà il compenso spettante all’Appaltatore per 

ogni anno di servizio, mentre nel disciplinare si parla di ribasso unico sull’importo posto a base di 

gara e prezzo globale compressivo? 

Risposta 12. 

Si rimanda a quanto riportato nel Bando di gara a pag.6, sezione IV, punto 2.1. 

 

CHIARIMENTO 13. 
 

Domanda 13. 
La stima dell’ammontare dell’appalto nasce da un computo metrico o da cosa? 

Risposta 13. 
La stima nasce da una valutazione da parte della Stazione Appaltante. 

 

CHIARIMENTO 14. 
 

Domanda 14. 
Se è frutto di un computo metrico, dov’è possibile ritirarne una copia? 

Risposta 14. 

Si rimanda al chiarimento 13. 



 

 

CHIARIMENTO 15. 

 

Domanda 15. 
Gli eventuali oneri da progettazione, se richiesta, sono esclusi dal presente appalto? 

Risposta 15. 

Nel Capitolato speciale d’appalto, pag.13 paragrafo 2 punto 7 è specificato quanto richiesto. 
 

CHIARIMENTO 16. 

 

Domanda 16. 
La documentazione richiesta al capitolo 3 del capitolato, compreso l’adeguamento e risparmio 

energetico, dovranno essere prodotti solo in caso di aggiudicazione? 

Risposta 16. 

Per la documentazione richiesta si rimanda a quanto previsto nel Bando di Gara a pag.5, 

sezione III.2.3. 

 

CHIARIMENTO 17. 

 

Domanda 17. 
Ovviamente non sono comprese in tale importo la fornitura dell’energia elettrica e del gas? 

Risposta 17. 

La fornitura energia elettrica e gas non è oggetto della gara. 

 


